Okt

M.-s. 204

324.

Aug. II 6 675
20

DE CLARIS HALBERSTADIENSIBVS

PROLUSIO HISTORICA.

QUA
DECLAMATIONES PUBLICAS

IN

IOANNEO NOSTRO

d. V. OCTOBR. AB. H. II. POST MERID.

HABENDAS PRAESIGNIFICAT.

AD EASQUE

BENIGNE AUDIENDAS

QUOTQUOT AMATORUM

REI SCHOLASTICAE EST,

DECENTISSIME INVITAT

M. CHRISTIAN. GODOFR. DERLING,

IOANNEI RECTOR.

HALBERSTADII, TYPIS LANGIANIS. 1753.

IOANNES NOSTRUS

§. I.

Clarorum virorum, meritis insignium ac doctrina praecellentium, nomina factaque nosse, non amoena solum et delectabilis prorsus cognitio est, sed acuendis praesertim iuvenum ingenii atque exsuscitandis honestissimae aemulationis igniculis, multo accommodatissima. Facio igitur quod me addecet maxime er a praecipientis, quod sustineo, munere, alienum minime est, dum lumina ciuitatis nostrae splendiferissima, viros immortales atque ob nominis claritudinem toto orbe cognitos, qui patriam nostram, quam natura nobis carissimam esse voluit, maximeque hanc urbem, ortu suo ac meritis egregie illustrarunt, heic introduco. Quorum ad procudendam memoriam, vetustatis indagator sollertiaissimus *Io. Andr. Schmidius*, ansas nobis dedit, quippe qui *triumuiros Halberstadienses*, aeternitati dudum consecraverit. At vero non triumuiros modo, sed centumuiros Halberstadienses, numquam ob-

obliviscendam nominis gloriam adeptos, in medium produci facile posse, serio iudicatoque existimamus. Quod ne cuiquam inconsulte ac temere a nobis dictum videatur, hoc quasi album clarorum Halberstadiensium, praepropria festinatione concinnatum, exhibemus, iustum aliquando, ubi otium erit, in eodem perficiendo operam conlocaturi.

§. 2.

Iuvat autem ab ultima antiquitate repetere nomina insignite clarorum ciuium nostrorum, eaque iuxta seculorum seriem enumerare et praestantissimas eorum animi dores vestigiis quibusdam ac lineamentis commonstrare. Nono iam teclo a recuperata salute, admodum inclaruit erudita pietate grauissimus praeful *Eulipus* sive *Emundus*, primus e gente Saxonum interiorum episcopus Halberstadiensis, quem *Eumenium magnum* ab annalium conditoribus permultis nuncupatum reperimus, cognomento forte ab Eumenio rhetore ducto, quem dicendi copia aequiparabat. * *Hagmonem* praedictissimum ac vere incomparabilem episcopum, nominasse tantum, ac lectores ad commentationem nostram historiam vberiorem de vita et doctrina ejus, ablegasse breuitatis ergo sufficiat. **

* Cfr. Beat. Rhenanus, L. II, rer. germ.

** Prodiit Helmstadii apud Weygandum, 1748. in 4. Adde acta sanctorum Io. Bollandi mens. Febr. T. I. p. 504.

§. 3.

Seculo x, ceu stella nocte interluxit Herpo seu *Eripho* ille, quem Halberstadiensem fuisse dilectissime loquuntur annales patrii, latior sermone conscripti. * Is gratia Ottonis III. imperatoris ac suffragante maximo pontifice, dictaturam sacram apud Wormatienses obtinuit quidem, at triduo eadem cessit fatu functus, Romaeque sepultus est, in monumento cui inscriptum legimus:

Praeful Erpho capte fastigia summa probato

Officium moriens liquit et illud onus,

Tres vix ipse dics gavisus munere rati

Caelestis patris munera lacta subit.

Ne-

Nemo praeterea non novit *sindigerum* illam aut *brunonem*,
qui *Gregorius V.* postea dictus est et supremum ad pontificatum
meritissimo peruenit, in agro Halberstadiensi natum fuisse, qui
tum erat patentissimus.

* Hi, plura inter antiquitatis monumenta, diligentissima conquisitione
collecta, instructissimam LVCANORVM fratrum, dignitate illustri-
vum et humanitate summa virorum, librariam luppellectilem, insigni-
ter exornant.

§. 4.

Quum iterum ibi nati videamur, ubi optimis artibus ac
disciplinis sic imbuimur ut publicae aliquando rei multum prodesse
possimus, haut immerito Halberstadienibus connumeramus Sec. XI.
Wezilone m., heroico donatum ingenio, qui a prima iuventia in
in hac vrbe studiorum causa veritus, deinde in sacra facientium
numerum adscitus, directa inter eum atque episcopum amicitia,
vrbo prohibitus, sele ad Henricum imperatorem contulit, ab eo
que Moguntino archiepiscopatu auctus est. Huic latus claudat
Simon ille, qui et *Adelbertus* audit, germanus Burcardi episco-
pi frater ac maioris ecclesiae praepositus, postea Bremensum ar-
chipraelul, quem *fuscentulum eruditorum ac socius Saxoniac splendo-*
rem, Guili. Budaeus adpellat. *

* In chronol. episc. MS. Adde Cranziū in metrop. L. III. c. 31.

§. 5.

Hos proximo seculo insequuti sunt *Wichmannus* et *Ludolphus*, eruditorum Sec. XII. in his terris facile principes, de quo-
rum vtroque iuvabit legisse patiorum annalium scriptorum manu
verba: *Wichmannus Magdeburgensis archiepiscopus, Vdatris coaevus, elec-*
ti Halberstadiensis alumnus fui; * *ibidemque in ecclesia S. Pauli, auid*
quam quomodo vixerit et profecerit, vita subsequens manifestavit. Hie
Wichmannus ad administrationem ecclesiastican adhibuit Ludolphum, vi-
rum egregium et doctissimum ex oppido Croppensted Halberstadiensem, in
quo quia insignem indolem animaduerterat, curauerat illum Parisis in
omni scientiarum genere instruis propriis summis, annois viginti. Do-
mum reversum instituendis innioribus eum praefecit, inde canonicum crea-
vit,

vit, quo in loco tantum profecit, ut non tantum decanus fieret, sed et
Wichmanno mortuo omnium calculo dignissimus iudicaretur archiepiscopatu.

* Quales hi et quomodo instituti sive int, ad prime docet Civil. Br.
daus in biogr. Alberti II. p. 145.

§. 6.

Conradus item Halberstadiensis, tunc aliis egregie scriptis,
etim annalibus patriis, improbo studio exaratis, immortalitatem
nominis aequa ac *M. Themo*, eiusdem postea laboris particeps, si-
bimet conciliavit. Ad ornamenta porro patriae Sec. XIII. pertinet
Iodocus Eberhardi, oriundus Halberstadio, medicarum artium
scientia inclusus, cuius ad gloriam illud accedit, quod lucrosam
Aeclulapii artem ea mente haut exercuerit, quo aureos sibi taceret
dies. * Sacrandam aeternitati *Ioannis Semaece* memoriam, pe-
culiari commentario prodere dudum decreuimus, fidem promiss-
am aliquando certe exsoluturi.

* Cfr. Leukfeldi antiqu. Michaelst. p. 53.

§. 7.

Seculum XIII. maxime illustravit *Wolterus Blenius*,
Halberstadiensis, i. v. p. Bononiae creatus, qui causam Alberti I.,
aduersus Heinricum principem, Romae, ipso coram pontifice max-
imo, magna contentione egit et stilo quoque aeriter defendit. *
Praeterea in codicillis publicis omni doctrinae laude cumulatos *M. ab-*
bonem et *Vitrum Mossium* reperio, quorum ille doctus graece,
hic physices gnarissimus fuit. Taceo *Ditmarum*, vices Alberti
episcopi gerentem, quem omnigenae eruditio copia abundant-
issimum, conditores annalium subinde vocant.

* Teste lo. Henr. Hofman in comment. MS. de limit. dioeces.
episc. Saxon.

§. 8.

Perugatissimum Seclo XV. nomen est *Henrici de Gerb-*
stedt, Alscania oriundi et in urbe nostra literarum causa permul-
tos annos verlati, qui decretorum doctoris titulo insignitus atque
ex Gallia redux, praepositi dignitatem Erfordiae summa cum lau-
de

de gessit, ibidemque *collegium*, uti vocant, *Morianum* seu *scholarum* turis aperuit, atque ut civium suorum septeni, literis in ea operam nauatur, suo sumtu elatetur, munificentissime instituit. Plurima eius ac fagacissima medicamenta, quae in membranis prescripta in teriniis doctorum adhuc supersunt, quantus hic consultus iuris et actor cassarum fuerit, testatum apud animum legentium relinquent, Nec despiciatur habendus est *Iohannes Kerkenerus*, scholae divae virginis apud Halberstadienses per plures annos alumnus, cuius non illaudabili opera chronicon Bodonis ad a. 1530 deducetur.

* Vid. Godfr. Leibnitii introd. in T. III. rer. Brunsu. p. XI.
ac denuo p. 423.

§. 9.

Primo statim beatissimi seculi XVI. ortu, ne quid de *Cornelio Crullo*, * *Andrea Schlanstaedt*, orichalci fictitiis in his terris auctore, et aliis commemorem, laeta doctorum seges in agro Halberstadiensi effloruit. Numquam pari cum eius meritis laude poterit praedicari *Henricus Horn*, lurium Licent. Episcopus Accensis, ecclesiarum, uti vocant, collegiarum S. Crucis Nordhusae et diuiae Mariae apud nos Decanus, episcopi officialis, reliqua. Is musarum domicilia quo instituerit, quamque propensum se ac magnopere liberalern erga homines doctos ac literatos praestiterit, huius loci non est percensere. Manet mansurumque est in animis hominum, in aeternitate temporum, fama rerum, memoria eius tota Germania percelebrata. Erat enim parens sapientiae optimus ac meritissimus, studiorum praeses ac custos. Par modo incomparabilis viri nomen tuetur *Christophorus ab Herdesheim* sive *Herdesianus*, ICtus et Norimbergensium praetor, qui cum peradolescens forte pone sacrificulum gena flectens, tintinnabulis crepitare iuberetur, usque incuria in terram prolapsis, sonum ederet nullum, male acceptus est verberibus. Has indignitates pati nescius, vrbe excessit a. 1540. et a Lutheru puriorem religionem edocetus, Boloniam primum, mox in Galliam audiendi lo. Franc. Duareni gratia se contulit, a quo quanto in pretio deinde

inde

inde habitus fuerit, indicio est vox eius honorificentissima, in solemnni quadam disceptatione academica ad Herdesianum directa: *O! si Germania, (addo; si Halberstadium,) talia plura habet ingenia, actum est profecto de nobis Gallis et Iulis.* ** Aequalem fere habuit *Ioannem Crusium*, Halberstadiensem, quem Ericus iunior, dux Brunouice: sium in amicorum numerum retulit.

* Euolue Lezneri vit. Lüdov. Pii p. 348.

** Adi Freherum in theatr. elaror. vir. p. 898. Erasmus Rudigerus, Camerarii gener, parallelismum inter Ann. Burgium et Christ. Herdesianum literis consignauit, qui exstat in monument. pietatis et literariis viror. in republ. illustr. T. II. p. 61-91.

§. IO.

Singulari consilio ac sapientia instructus *Hennigus Arniseus*, Halberstadiensis, Seculo XVII, literarum culturam fuit ac ornamentum. In quo depraedicando ne nimii esse quibusdam videamus, age incomparatissimum Conringium, tamquam honorarium omnis eruditionis arbitrum, audiamus: *Ab eo civis philosophiae in academia Iulia, ut alibi nusquam, fuit exculta, et simul imperii quoque, quod liber ipsius de iure maiestatis demonstrat, ut aliarum rerum publicarum veterum recentiumque historia, accurate est inculata.* Filius in Daniam recessa simul utrumque hoc studiorum genus fuit hec quasi consepulum. Aeternum academiae Iuliae et incomparabile ornatum fuit!

* Euolue Conringii epistolam nuncupatoriam, exercit. de imper. germ. praemissam, eiusdemque L. de ciuili prudentia, c. XIII. Accedat Iselinii lexic. hist. Basil. p. 261.

§. II.

Non minore fama et existimatione fuit D. *Guilielmus Badatus*, Halberstadii natus a. 1566. in quo dilaudando multus est ipse Leibnitius.* Naturae bonitate atque educatoris Mich. Neandri, ad exercitanda discentium ingenia aptissimi, industria, in pueri statione animi dotes ira exsplenduerunt, vt reliquis exemplo fuerit ad imitandum. Cursu literario peracto, cum artis salutaris peritis cognosceretur, ad curam corporis a ducibus Brunouicensibus, ab episcopo Halberst. a comitibus Stelbergens. et abbatissa

Qued-

Quedlinb. adhibitus est et secundante fortuna tantam prouinciam
fuit. Nec quidquam aduersi ei obigit, nisi quod ingidia ineru-
ditissimorum quorumque oppressus, cedere subinde loco coactus
sit, et insociabilis matronis calamitatem senserit, quod a femina
regi nollet, ejusdemque iusta apernaretur. Res getas patriae fla-
granti studio et quoad ei fieri potuit, diligenter reuicta
ac scribendo commentandoque posteris notas facere adlaborauit,
praeualidosque historicorum et adustos errores acerrime profligauit.
Haec illius scripta, auro contra cara, ex quibus permulta inter-
cicisse dolemus, est autem vix consolabilis dolor, tanta est egre-
giorum commentariorum tanti auctoris amissio et desperatio recu-
perandi.) incomparabilis polyhistoris nomen ei pepererunt.** Quomodo
que praeter plures typis exscripros huius auctoris libellos, adeo etiam
scriptorum manu eius annalium patriorum reliquiae, tamquam ra-
bulae e naufragio seruatae, propicio fato in manus nostras perue-
nerint, his praetantissimi auctoris immortales reliquias, luci
publicae, cum eiusdem biographia exponere, apud nos constitu-
tum est.